Hilary may have deliberately used *substantia* here with the aim of translating the anathema literally. (He himself points out in chapter 27 that in reviewing the definitions of the Eastern bishops he has tried to use their vocabulary rather than his own).⁵ Hilary seems to be using *substantia* in this instance to signify the real existence of the Son.

In chapters 29 and 30 Hilary translates the second Creed of the Dedication Council of Antioch. Hilary maintains that the Council Fathers by promulgating this Creed set out to oppose the Sabellian heresy which attributes the three names, Father, Son and Holy Spirit to the Father.⁶ Using the baptismal formula from Matthew's Gospel as their starting point they emphasized the individual

¹ Hilary states that "since, however, we have frequently to mention the words essence and substance, we must determine the meaning of essence, lest in discussing facts we prove ignorant of the signification of our words", *De synodis*, 12.

² "*Essentia est res quae est, vel ex quibus est, et quae in eo quod maneat subsistit. Dicitur autem essentia, et natura, et genus, et substantia uniuscuiusque rei poterit. Proprie autem essentia idcirco est dicta, quia semper est. Quae idcirco etiam substantia est, quia res quae est, necesse est subsistat in sese; quidquid autem subsistit, sine dubio in genere vel natura vel substantia maneat. Cum ergo essentiam dicimus significare naturam vel genus vel substantiam, intelligimus ejus rei quae in his omnibus semper esse subsistat*", *De synodis*, 12. Weedman maintains that the philosophical background to Hilary's definition of *essentia* is likely to have come from Seneca. M. WEEDMAN, *Hilary and the Homoiousians: Using New Categories to Map the Trinitarian Controversy*, «Church History» 76/3 (2007) 507.

³ J.N.D. KELLY, *Early Christian Creeds*, Continuum, London 2006, 288.

⁴ *De synodis*, 25.

⁵ *Ibidem*, 27.

⁶ *Ibidem*, 32.

existence of each of the three divine persons, whom they described as being “three by means of substance”, and “through agreement, truly one”.¹ In his translation of the Creed Hilary again employs *substantia* to translate *hypostasis* which is used in reference to the divine persons:

*Dominus Jesus Christus ordinavit discipulos dicens: Pergite, et docete universas gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Mt 28,19): manifeste utique Patris vere patris, certumque Filii vere filii, et Spiritus sancti vere spiritus sancti; hisque nominibus non simpliciter neque otiose propositis, sed significantibus diligenter propriam uniuscujusque nominatorum substantiam et ordinem et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum.*²